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ЛИТЕРАТУРА. 

René Aigrain, Q u a r a n t e - n e u f , l e t t r e s de s a i n t I s i d o r e 
de P é l u s e . Étude critique de l'ancienne version latine contenue dans 
deux manuscrits du concile d'Éphèse. Paris, Picard. 1911. 95 стр. — 
Критическое изданіе писемъ, дошедщихъ до насъ какъ въ греческомъ 
оригиналѣ, такъ и въ древнемъ латинскомъ переводѣ, сдѣланномъ, 
можетъ быть, діакономъ Рустикомъ, племянникомъ папы Вигилія. См. 
G. Morin, Revue Bénédictine, 29 (1912), стр. 221 и слѣд. 

Otto Bardenhewer, G e s c h i c h t e de r a l t k i r c h l i c h e n L i t e 
r a t u r . III. Bd. Das vierte Jahrhundert mit Ausschluss der Schrift
steller syrischer Zunge. Freiburg i. В., Herder 1912. X. -)- 665 стр. 
Ц. 12 марокъ. — Послѣ введенія, въ которомъ дается характеристика 
богословскихъ школъ и направленій въ IV вѣкѣ и указывается степень 
разработки отдѣльныхъ богословскихъ дисциплинъ и литературной формы 
какъ прозаическихъ, такъ и поэтическихъ произведеній, — Б. пере
ходить къ обзору греческихъ церковныхъ писателей, дѣля ихъ на три 
группы : 1) Александрія и Египетъ (отъ Александра Александрійскаго 
до Дидима), 2) Малая Азія (отъ Маркелла Анкирскаго до Амфилохія 
Иконійскаго) и 3) Антіохія и Сирія (отъ Евстаѳія Антіохійскаго до 
Іоанна Златоуста). Рецензіи: J. Wittig, Theologische Revue, 12 (1913) 6, 
стр. 161—166; A. Harnack, Theologische Literaturzeitung 37 (1912), 
№ 25, ст. 779—781 ; F. Lauchert, Historisch-politische Blätter 150 
(1912), ст. 868—873; A. Baumstark, (Mens christianus, N. S. 2 (1912), 
ст. 344—348; J. Dräseke, Wochenschrift für klassische Philologie 1913, 
стр. 232—239. 
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Josef Bidez, P h i l o s t o r g i u s, K i r c h e n g e s c h i c h t e mi t dem 
L e b e η des L u c i a n ν ο η Α η t i о с h i e η und den F r a g in e n t e n 
e i n e s a r i a η i s с h e η Η i s t o r i ο g r a ρ h e n. [Die griechischen christ-, 
lichen Schriftsteller der ersten drei Jahrhunderte, Band 21J. Leipzig, 
Hinrichs'sche Buchh. 1913. CLXX - j - 340 стр. Цѣна 16 мрк., въ пере
плет 18,50. 

Karl Bihlmeyer, Das T o l e r a n z e d i k t des G a l e r i us von 311 
(Lactantius De mort, perse, с. 34). Theologische Quartalschrift 94 (1912), 
стр. 411—427, 527—589. — Переводъ эдикта, находящейся у Евсевія, 
Церк. ист. VIII 17, 3—10, можетъ имѣть только вспомогательное зна-
ченіе, такъ какъ текстъ эдикта былъ подвергнута Евсевіемъ редакціон-
ной обработкѣ. Въ содержаніи эдикта сказывается вліяніе идей неопла
тонизма. Опубликованіе эдикта было вызвано политическими сообра-
женіями. Въ немъ впервые христіанская церковъ признавалась закон
но существующей, поэтому значеніе его въ исторіи христіанства чрезвы
чайно велико. 

S. C y r i l l i A l e x a n d r i n i C o m m e n t a r l i in Lucani ed. 
J.-B. Chabot. Corpus script, christ, orient., Scriptores syri, Série IV, t. 1. 
Paris, Poussielgue et Leipzig, Harrassowitz. 

S. Colombo, I l p r o l o g o del Περί ίερωσύ ν η ς di S. Gio
v a n n i C r i s o s t o m o . Didaskaleion 1 (1912), crp. 39—47. — Изло
женная въ прологѣ исторія представляетъ собой литературный вы-
мыселъ ; герой исторіи, Василій, не былъ исторической личностью. 

Aug. Dirking, T e r t u 11 i an u n d B a s i l i u s d e r G r o s s e . 
Auch ein Beitrag zur Lehre vom Fasten. Theologie und Glaube 4 (1912), 
стр. 189—201. — Сходство, которое замѣчается между сочиненіями 
Тертулліана De ieiunio и Василія Великаго Περί νηστείας, возможно 
объяснить тѣмъ, что оба автора пользовались Татіаномъ. 

Р. Doncoeur, S y n o p s i s s c r i p t o r u m e c c l e s i a s t i c o r u m 
ab a. D. 40 ad a. D. 460 ad usu m s c h o l a r u m d e s c r i p t a . Bru
xelles-Louvain, Bibliothèque Choisie. 1912. Цѣна 2 φρ. — Таблицы, 
нагляднымъ образомъ представляющія время жизни и литературные 
труды церковныхъ писателей за указанное въ оглавленіи время и явля
ющаяся, благодаря удачной системѣ, прекраснымъ учебнымъ пособіемъ. 

Carl Flemming. De Maca r ii A e g y p t i i s c r i p t i s q u a e s t i -
ones . Göttingen 1911. 45 стр. Inaugural-Dissertation d. philos. Fakul
tät. Рецензія: Johannes Dräseke, Wochenschrift f. Mass. Philologie 
29.(1912), № 13, ст. 349—354. 

W. Frankenberg, E u a g r i u s P o n t i c u s . Abhandlungen der K. 
Gesellschaft der Wissensch, zu Göttingen, Phil.-hist. Klasse N. F. XIII, 2. 
Berlin, Weidmann. 1912. 635 стр, Цѣна 48 мрк. Рецѳнзія: W Lüdtke. 
Theologische Literaturzeitung 38 (1913), № 11, ст. 348. 

P. Glaue und A. Rah If s, F r a g m e n t e e i n e r g r i e c h i s c h e~n 
Ü b e r s e t z u n g des s a m a r i t a n i s c h e n P e n t a t e u c h s [Mitteilun-
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gen des Septuaginta-Unternehmens der Kgl. Gesellsch. d. Wissensch. zu 
Göttingen, IL Heftj. Gott. Gel. Nachr., philol.-hist. Kl. 1911, стр. 167— 
200, 268—266. 

Josef de Guibert, U n e s o u r c e de S a i n t Л e a η I) a m s с è n e 
De f i d e o r t h o d o x a, Recherches de science religieuse 3 (1912), стр. 
356—868. — Приписанный Кириллу Александрійскому и изданный у 
Mignę (Patrol, gr. v. 77, col. 1119—1174) трактатъ о св. Троицѣ при
знавался до сего времени эксцерптомъ изъ Дамаскина. Теперь Guiberťy 
путемъ сравненія текстовъ, повидимому, удалось доказать, что, наоборотъ, 
Іоаннъ Дамаскинъ въ своемъ Περί πίστεως ορδ-οδόξον заимствовалъ 
цѣлые отдѣлы (I. 1—9, 11; IV. 18; III. 4; IV. 4) изъ упомянутаго 
трактата, составленнаго въ VII столѣтіи. 

E. Guignet, S a i n t G r é g o i r e de N a z i a n z e , o r a t e u r , é p i 
s t o l i er . Paris, Picard. 1911. 327-4-120 стр. — ІІодъ этимъ загла-
віемъ изданы вмѣстѣ въ одной книгѣ двѣ диссертаціи автора: 1) Saint 
Grégoire de Nazianze et la rhétorique и 2) Les procédés épistolaires de 
S. Grégoire de Nazianze comparés à ceux de ses contemporains. 

Otto Hoppmann, D i e C a t e n e d e s V a t i c , g r . 1802 zu d e n 
P r o v e r b i e n (Catenenstudien, hrsg. von H. Lietzmann, 2). Leipzig, 
Hinrichs. 1912. VII -\- 74 стр. Цѣна 10 мрк. Непосредственно свя
зано съ диссертаціей того же автора : De c a t e n i s in P r o v e r b i a 
S a l o m o n i s codd . V a t . gr . 1802 e t В e r o i . P h i 11. g r . 1412 
t r a d i t i s. Jena, Pohle. 1911. 38 стр. Рецензіи на эти работы, а 
также на 0. Lang, D i e C a t e n e d e s V a t i c a n u s gr . 762 z u m 
e r s t e n K o r i n t h e r b r i e f : Joseph Sickenberger, Theologische Revue 
12 (1913), № 2, ст. 39—41; v. D<obschütz>, Liter. Centralblatt 63 
(1912), ст. 1506—1508; 0. Stählin, Deutsche Literaturzeitung 1912, 
ст. 3020 и слѣд. 

Martin Jugie, N e s t o r i u s e t l a c o n t r o v e r s e n e s t o r i e n n e 
[Bibliothèque de théologie historique publiée sous la direction des pro
fesseurs de théologie à l'Institut Catholique de Paris]. Paris, Gabriel 
Beauchesne. 1912. 326 стр. Цѣна 6 φρ. Рецензіи: F. Nau, Revue de 
l'Orient chrétien, 2 Série, t. 7 (1912), стр. 432—37; J. Labourt, Bul
letin d' ancienne littérature et d' archéologie chrétiennes 3 (1913), стр. 
143—47; J. P. Junglas, Theolog. Revue 12 (1913), № 8, ст. 225—29. 

M. Jugie, L a t e r m i n o l o g i e c h r i s t o l o g i q u e de S a i n t 
C y r i l l e d' A l e x a n d r i e . Échos d' Orient 15 (1912), стр. 12—27. 
— Присоединяется къ мнѣнію Petau, что термины φύσις и πρόσωπον упо
требляются Кирилломъ въ довольно разнообразныхъ значеніяхъ, поэтому 
говорить объ устойчивости Кирилловской терминологіи, какъ это дѣлаетъ 
Lebon, не представляется возможнымъ. 

M. Jugie, L a v i e e t l e s œ u v r e s d* E u t h y me Z i g a b è n e . 
Échos d' Orient 15 (1912), стр. 215—225. — Очеркъ литературной 

ι* 
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дѣятельности Зигавина, котораго надо отличать отъ его соименника, 
знаменитаго автора Πανοπλία δογματική. 

Jon. Р. Junglas, Die I r r l e h r e des Nes t o r i u s. Dogmenge
schichtliche Untersuchung. Trier, Paulinus-Druckerei. 1912. 29 стр. 
Рецензіи и полемика: Gerhard Rauschen, Theologische Revue 11 (1912), 
№ 18, ст. 545—548; Hugo, Jahrbuch für Philosophie und spekulative 
Theologie 27 (1913), стр. 460—69; Hugo Koch, Theologische Litera
turzeitung 38 (1913), № 15, ст. 459--461. 

Friedrich Lauchert, L e b e n des H e i l i g e n A t h a n a s i u s des 
G r o s s e n . Köln, Theissing, 1911. VIII-|-162 стр. — Появленіе этой 
монографіи, написанной извѣстнымъ знатокомъ трудовъ Аѳанасія, оправ
дывается тѣмъ, что со времени Möhler'a и Böhringer'a въ Германіи не 
появлялось общаго обзора съ католической точки зрѣнія дѣятельности 
знаменитаго отца церкви. Рецензія: Emil Michael, S. J., Zeitschr. für 
kathol. Theologie 36 (1912), стр. 612—617. 

A. Lucot, P a l l a d i u s , H i s t o i r e l a u s i a q u e . Texte grec, 
introduction et traduction française. Paris, A. Picard et fils. 1912. 
LUI - j - 425 стр. (Collection Hemmer-Lejay). — Изданіе нельзя признать 
самостоятельнымъ : воспроизводится, главнымъ образомъ, текстъ Butler'a. 
См. Revue historique 110 (1912), стр. 339. 

A p o l l i n a г i i M e t a p h r a s i s psa lm or u m recensuit et apparati! 
critico instruxit Arthurus Ludwich. Leipzig, Teubner. 1912. XXXVIII - j -
308 стр. Цѣна 6 мрк. — Рецензіи: Otto Stählin, Berliner philolog. 
Wochenschrift, 1913, ст. 5 и слѣд. ; P. Maas, Byzantinische Zeitschrift, 
XXII, стр. 244—46. 

Georgius Ludwig, A t h a n a s i i e p i s t u l a ad Epi с t e tu m. Jena, 
Druck von Pohle. 1911. 65 стр. Inaug.-Diss. der philos. Fakultät. — 
Изданіе текста и изслѣдованіе объ его преданіи. Письмо Аѳанасія къ 
коринѳскому епископу содержитъ въ себѣ разборъ заблужденій аполли-
наристовъ. Въ древности оно пользовалось болыпимъ уважѳніемъ и 
поэтому дошло до насъ во многихъ спискахъ, представляющихъ собой 
двѣ редакціи этого письма. Рецензія: Otto Stählin, Berliner philolog. 
Wochenschrift 1912, ст. 1340—43. 

P. Maas, K o n t a k i o n auf den hl. T h e o d o r o s un te r dem 
Namen des Romanos . Oriens christianus N. S. 2 (1912), стр. 
48—63. — Издается по cod. Patm. 212/213 приписанный знаменитому 
яизантійскому гимнографу кондакъ св. Ѳеодору и разбирается вопросъ 
объ авторствѣ Романа. 

Paul Maas, Zu den B e z i e h u n g e n z w i s c h e n K i r c h e n 
v ä t e r n und S o p h i s t e n . I. Drei neue Stücke aus der Korrespondenz 
des Gregorios von Nyssa. IL Der Briefwechsel zwischen Basileios und 
Libanios. Sitzungsberichte der Preussischen Akademie 1912, №№ XLTII 
и XLIV, стр. 988—999, 1112—1126. Цѣна по 50 пф. — См. также 
по поводу названной работы Hieronymiis Markowski, Zum B r i e f -



БИБЛЮГРАФШ. б 

Wechsel z w i s c h e n B a s i l e i o s und L i b a n i o s . Berliner Philol. 
Wochenschrift. 1913, ст. 1150—52 и отвѣтъ Paul Maas, Die E c h t 
h e i t der n e u e n B r i e f e G r e g o r s von Nyssa , тамъ же ст. 
1470—72. 

N. Marini, Il P r i m a t o di S . P i e t r o e de' suoi s u c c e s s o r i 
in S. G i o v a n n i C h r i s o s t o m o . Bessarione III 8 (anno XV, 1910— 
1911), стр. 345—371; III 9 (anno XVI, 1912), стр. 1—7, 235—249; 
29 (a. XVII, 1913), стр. 27—37. — Работа еще не закончена. 

E. Montmasson, L'homme c r é é à l ' image de Dieu d 'après 
T h e o d o r e t de Cyr e t P r o c o p e de Gaza. Échos d'Orient 
15 (1912), стр. 154—162. — Окончаніе уже отмѣченной въ Виз. Врем. 
(XX, в. 4, стр. 6) работы. 

F. Nau, La d i d a s c a l i e de Jacob . T e x t e grec , o r i g i 
na l du S a r g i s d 'Aberga (P. 0. III 4). Première assamblée. Patro
logia orientalis, t. VII! fase. 5, p. 711—780. — Новое изданіе памят
ника, опубликованнаго впервые Бонвечемъ (см. Виз. Врем. XX, в. 4, 
стр. 1). По отзыву Р. Maas a (Byz. Zeitschr. XXI, 608—609) изданіе 
исполнено поспѣшно и не является шагомъ впередъ. Еще рецензія: 
A. Ehrhard, Oriens christianus N. S. 3 (1913), стр. 152—154: 

Aur. Palmieri, La L e t t e r a de l f i losofo b i z a n t i n o Teo-
r i a n o e un t e s t o p o l e m i c o i n e d i t o di N i c e t a P e c t o r a t u s . 
Bessarione IH 9 (anno XVI, 1912), стр. 8—14. — Издаются но cod. 
Vatic, gr. 1481 два мелкихъ произведенія Никиты Стиѳата Περί άζύ-
μων и Περί τΐονργατορίον. 

Α. Palmieri-Ν. Festa, N i c e t a di H a r o n e a e i suoi d i a 
l o g h i s u l l a p r o c e s s i o n e de l lo S p i r i t o Santo. Bessarione III 
9 (anno XVI, 1912), 80—109, 126—132, 266—286; 29 (anno XVII, 
1913), стр. 104 —13. — A. Palmieri по копіи, сдѣланной N. Festa, изда-
етъ самое крупное произведете архіеп. Ѳессалоникъ Никиты изъ 
Маронеи, именно объ исхожденіи св. Духа. За этимъ произведеніемъ 
должны послѣдовать и другія сочиненія Никиты, по большей части 
малоизвѣстныя и неизданныя. Изданію предпосланъ біографическій 
очеркъ писателя. 

L. Parmentier, E u n o m i o s t a c h y g r a p h e . Revue de philologie 
33 (1909), стр. 238—245. — Отстаиваетъ находящееся въ текстѣ Ѳео-
дорита чтеніе Έννομίον вмѣсто ¿κ νόμον или νόμον (γράμματα) и такимъ 
образомъ получаетъ новое данное для біографіи извѣстнаго аріанскаго 
вождя. 

S. Pétridès, Le moine Job. Échos d'Orient 15 (1912), стр. 
40—48. — Іовъ, монахъ Константинопольскаго монастыря τον Ίασιτον, 
жившій во второй половинѣ XIII стол., извѣстенъ, какъ фанатическій 
противникъ уніи. Ему принадлежитъ нѣсколько произведеній, какъ 
напр., τόμος противъ латинянъ, письмо патріарху Іосифу, житіе св. 
Ѳеодоры Артскои. Ему можно также приписывать трактатъ о тайн-
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ствахъ, толкованія на первые пятнадцать псалмовъ и нѣсколько стихиръ 
на праздникъ Срѣтенія. 

Bernhard Poschmann, Die S ü n d e n v e r g e b u n g bei O r í g e 
nes. Ein Beitrag zur altchristlichen Busslehre. Braunsberg, Kommis-
sionsverl. von Bender (H. Grimme). 1912. 66 стр. Цѣна 1 мрк. 20 пф. 
Отдѣльн. оттискъ изъ Vorlesungsverzeichnis des Kgl. Lyceum Hosiaimm 
für das Sommerhalbjahr 1912. — Авторъ излагаетъ мнѣнія Оригена по 
двумъ вопросамъ: 1) о прощеніи Богомъ тяжкихъ грѣховъ и 2) о воз
можности и предѣлахъ отпущенія грѣховъ со стороны церкви. Ори-
генъ донуекадъ возможность прощенія всякихъ грѣховъ при условіи 
искренняго раскаянія. По его свидѣтельству, такого взгляда держалась 
церковь его времени и проводила его на практикѣ. 

Gust. Przychocki, De G r e g o r u N a z i a n z e n i e p i s t u l a r u m 
c o d i c i b u s La u r e n t i an is. Wiener Studien 33(1911), стр. 251—263. 

Gust. Przychocki, De G r e g o r u N a z i a n z e a i e p i s t u l a r u m 
c o d i c i b u s В r i t a η ni с i s , qui L o u d i n u , O x o n i a e , C a n t a -
b r i g i a e a s s e r v an tu r. Rozpraw. Wydz. filolog. Akademii Umiejęt
ności w Krakowie 50 (1912), стр. 230—246. — Подготовительный ра
боты къ задуманному въ Краковѣ изданію твореній Григорія Назіанзина. 

Guştavus Przychocki, De G r e g o r u N a z i a n z e n i ер i s t ul i s 
q u a e s t i o η e s s e 1 e e t a e. Dissertationes philolog. Class. Acad. Litt. 
Cracoviensis 50 (Krakau 1912), стр. 246—394. — Изслѣдованіе объ 
языкѣ и стилѣ ішсемъ Григорія Назіанзина. См. замѣтку W. Jaeger, 
Deutsche Literaturzeitung 1913, ст. 1180—82. 

Aimé Puech, Les A p o l o g i s t e s g r e c s du II. s i è c l e de 
n o t r e ère . Paris, Hachette et Cie. 1912. VIII - j - 344 стр. Цѣна 
7,50 φρ. — Рецензія: J. Dräseke, Wochenschrift für klasš. Philologie 
1913, стр. 177—182. 

A. Ramsbotham, T h e C o m m e n t a r y of O r i g e n on t h e 
E p i s t l e to t h e Romans . The Journal of the theological Studies 
13 (1912), стр. 209—224, 357—368. — Изданіе сдѣлано на основаніи 
cod. Vat. gr. 762 s. X и cod. Bodleian. Auct. E. II 20 ; принято во вни
мание также изданіе комментарія, произведенное Сгатег'омъ по упо
мянутому выше cod. Bodleian, съ колляціями изъ cod. Monac. gr. 23 (412). 

Josef Remy, Un n o u v e a u m a n u s c r i t d'une l e t t r e de Pro
d u s de C o n s t a n t i n o p l e . Revue de l'instruction publique en Bel
gique 55 (1912), стр. 161-170. — Cod. Bodl. gr. E. 4, 18 (misc. 61) 
s. X содержитъ въ себѣ начало письма Прокла, написаннаго въ 436 г. 
Въ этомъ иисьмѣ находятся важныя свѣдѣнія объ ученіи Ѳеодора Моп-
суестскаго. Оно уже было издано у Migne, Patr. gr. v. 65, col. 856 
и слѣд., но теперь R. даетъ новое изданіе, снабженное обширнымъ 
критическимъ аипаратомъ. 

Frank Egleston Robbins, The i n f l u e n c e of G r e e k p h i l o -
s ο ρ h y on t h e e a r l y с о m m e η t a r i e s ο η G e n e s i s . The Ame-
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rican Journal of Theology 16 (1912), стр. 218—240. — Рѣшаетъ вопросъ 
въ положительномъ смыслѣ. Статья представляетъ собой извлечете 
изъ работы того же автора: The H e x a e m e r a l L i t e r a t u r e . 
A study of the Greek and Latin Commentaries on Genesis. Chicago, 
University of Chicago Press. 1912. V -f- 104 стр. Рецензія: Achille 
Cosattini. Rivista di filologia 41 (1913), стр. 141 и слѣд. 

J. Armitage Robinson, O r i g e n s C o m m e n t s on the Apoca
l y p s e . The Journal of theological Studies 13 (1912), стр. 295—297. 
— Поправки къ изданію Diobouniotis-Harnack (см. Визант. Врем. XX, 
в. 4, стр. 2). 

Jan Sajdak, R ę k o p i s y d z i e ł św. G r z e g o r z a z N a z y a n z u 
w b i b l i o t e k a c h S z w a j c a r s k i c h . Eos 17 (1911), стр. 193—198. 
— Рефераты объ этой работѣ даны въ Byzantinische Zeitschrift XXI, 
стр. 605 и въ Wochenschrift für klassische Philologie 1912, ст. 860—862. 

Joannes Sajdak, De G r e g o r i o N a z i a n z e n o p o s t e r i o r u m 
r h e t o r u m g r a m m a t i coru m l e x i cogr aphorum fonte, pars IL 
Eos 18 (1912), стр. 1—30. — Продолженіе уже отмѣченной въ Визант. 
Врем. (XX, вып. 4, стр. 7) работы. Указывается еще цѣлый рядъ заим-
ствованій изъ сочиненій Григорія H., сдѣланныхъ лексикографами и 
грамматиками. См. замѣтку J. Dräseke, Wochenschrift für klassische 
Philologie 1912, ст. 1338 и слѣд. 

S. Salaville, Le mo ine A l e x a n d r e de Chypre . Échos d'Ori
ent 15 (1912), стр. 134—137. - Незначительный церковный писатель 
VI стол., авторъ слова на Обрѣтеніе креста и похвалы апост. Варнавѣ. 

E ine v e r l o r e n e H o m i l i e des hl. A t h a n a s i i i s vom Sinai. 
Herausgegeben von Louis Scheicho S. J., Theologisch-praktische Quar
talschrift 65 (1912), стр. 780—795. — Бѳсѣда Аѳанасія въ день Вели
кой Пятницы дошла до насъ въ арабскомъ переводѣ, сдѣланномъ Абулъ-
фадлемъ изъ Антіохіи. Scheicho публикуетъ теперь переводъ ея на 
нѣмецкій языкъ. 

W. Schonack, E v a n g e l i s t e n v i t e n aus K o s m a s I n d i k o -
p l e u s t e s in e i n e r g r i e c h i s c h e n H a n d s c h r i f t . Zeitschrift für 
wissenschaftliche Theologie 54 (1912), стр. 97—110. — Воспроизведен-
ныя вспопаск'омъ введенія къ евангельскимъ текстамъ по рукописи 
Н. 3., принадлежащей семинару Берлинскаго Университета, совпадаютъ 
вполнѣ съ экскурсами объ евангелистахъ Маркѣ, Лукѣ и Іоаннѣ, нахо
дящимися въ двухъ ватиканскихъ рукописяхъ (756 и 363) Козьмы Инди-
коплова. Эти же экскурсы встрѣчаются и во многихъ другихъ руко-
писныхъ евангеліяхъ. Отсюда выводъ, что подобно тому какъ на 
Западѣ для біографическихъ введеній къ евангеліямъ часто пользо
вались De viris illustribus Іеронима, такъ на Востокѣ для этой цѣли 
обращались къ произведенію Козьмы. Рецензія: J. Dräseke, Wochen
schrift für klasš. Philologie. 1913, стр. 412—415. 

Georg Schoo, Die Q u e l l e n d e s К i г с h e η h i s t o r i k e r s 
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S o z o m e n o s [Neue Studien zur Geschichte der Theologie und der 
Kirche, herausgeg. von N. Bonwetsch und R. Seeberg, XI]. Berlin, Tro-
witsch. 1911. VII-(-156 стр. Цѣна 5 мрк 60 пф. Рецензія: Ger
hard Loeschcke, Theolog. Literaturzeit, 37 (1912), JV6 18, ст. 560—62. 

Eduard Schwartz, J o h a n n e s Rufus , e in m o n o p h y s i t i -
s c h e r S c h r i f t s t e l l e r . Sitzungsberichte der Heidelberger Akademie. 
Phil.-hist. Klasse 1912, 16 Abh. Heidelberg, Carl Winter 1912. 28 стр. 
Цѣна 1 мрк. — Schwartz устанавливаетъ, что авторомъ біографіи мо-
нофизитскаго святого Петра Ивара (-{- 489) является Іоаннъ Руфъ, 
ученикъ и преемникъ Петра на епископской каѳедрѣ Майюмы, напи-
савпіій, кромѣ того, изданное Nau (Patrol. Orient, VIII, 1) сочиненіе 
Πληροφορίαι. 

Jos. Stiglmayr, S. J., Das Mön ch tum in den Horn i l i en 
des M a k a r i u s von Ä g y p t e n . Theologisch-praktische Monatsschrift 
22 (1912) стр. 262-270, 340—347. 

Jos. Stiglmayr, S. J., S a c h l i c h e s und S p r a c h l i c h e s bei 
M a k a r i u s von Ä g y p t e n . Feldkirch, Verlag der Stella matutina ; 
Druck von Wagner, Innsbruck 1912. VI-f-101 стр. = Wissenschaftliche 
Beilage zum 21 Jahresberichte des Privatgymnasiums Stella matutina 
in Feldkirch. — Авторъ посвятилъ свой трудъ изслѣдованію бесѣды 
Макарія, изданной у Mignę, Patrol, gr. t. 34. Содержаніе труда : I — 
къ вопросу о внѣшней достовѣрности бесѣды, II —- планъ бесѣды, 
III — содержаніе ея, IV — Макарій и полупелагіанство. St. прихо-
дитъ къ выводу, что въ цѣломъ изслѣдуемое произведете не принад
лежите Макарію ; къ нему восходятъ, можетъ быть, нѣкоторыя отдѣль-
ныя мѣста въ ней. Составитель бесѣды былъ образованный и идеали
стически настроенный человѣкъ, который жилъ, во всякомъ случаѣ, не 
въ пустынѣ и даже не въ Египтѣ, а при одной изъ греческихъ митро-
полій, возможно даже въ столицѣ. Время составленія бесѣды пада-
етъ уже на византійскій иеріодъ, но не позже эпохи Константина Пор-
фиророднаго. Рецензія: К. Flemming, Wochenschrift für klasš. Philo
logie 1912, ст. 1402—5. 

Josef Stiglmayr, S. J., Zur Rede K o n s t a n t i n s an „die Ver
s a m m l u n g der H e i l i g e n " . Zeitschrift für katholische Theologie 
36 (1912) стр. 865—868. — Основываясь на одномъ мѣстѣ въ пере
писи блаж. Іеронима (epist. 53, 7), S. дѣлаетъ выводъ, что рѣчь Констан
тина или была малоизвѣстнымъ фальсификатомъ въ моментъ написанія 
письма и только впослѣдствіи стала присоединяться въ качествѣ прило-
женія къ Vita Constantini, или же она была составлена позднѣе. 

С. Н. Turner, The t e x t of t h e newly d i s c o v e r e d scho l ia 
of O r i g e n on t h e A p o c a l y p s e . T. Scholia I—XXVII. The Jour
nal of theological Studies 13 (1912) стр. 386—397. — Изслѣдованіе въ 
области критики текста. 

L. Valentin. O r a i s o n f u n è b r e de S a i n t B a s i l e par s a i n t 
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G r é g o i r e de N a z i a η ζ e. Influence de la rhétorique sur l'éloquence 
sacrée en Orient au IV. siècle. L'Université catholique N. S. 70 (1912) 
стр. 58 — 70, 140-167. 

Wohlenberg. Noch e i n i g e s zu dem S c h o l i e n k o m m e i i t a r 
(des O r í g e n e s ) zur O f f e n b a r u n g J o h a n n i s . Theologisches 
Literaturblatt 33 (1912) № 10, стр. 217—220. Разборъ изданія Dio-
bouniotis - Harnack (Виз. Врем. XX; в. 4, стр. 2). Wohlenberg счи
таешь необходимымъ новое изданіе произведенія Оригена. 

t В. В. Болотовъ, Къ вопросу объ а р е о п а г и т с к и х ъ т в о -
р е н і я х ъ (Письмо архіепископу финляндскому Антонію). Христ. Чте
т е 1914, май, стр. 555—580. 

С. М. Заринъ, С о в р е м е н н ы я о т к р ы т і я въ области па
пирусовъ и надписей въ ихъ о т н о ш е н і и къ Новому 3 а -
вѣту. Христ. Чтеніе, 1914, апр. стр. 430—467, май, стр. 642—675, 
іюнь, стр. 811—842, іюль-августъ стр. 910—937. — Авторъ ставитъ 
своей задачей показать, что „новыя открытія въ области папирусовъ 
и надписей не въ состояніи поколебать не только основныхъ истинъ 
спасенія, но и сколько-нибудь измѣнить методовъ православнаго истол-
кованія Священнаго Писанія, покоящихся на святоотеческомъ автори
тета". Однако эти открытія цѣнны постольку, поскольку іюмогаютъ 
уяснить среду, въ которой было дано откровеніе, и форму, въ какую 
оно было облечено. 

П. М. Мининъ. Главныя н а п р а в л ѳ н і я д р е в н е - ц е р к о в 
ной мистики. Богосл. Вѣстн. 1914, май, стр. 151—172, іюнь стр. 
304—326. 

Іѳромонахъ Пантелеимонъ. А н т р о п о л о г і я по т в о р е н і я м ъ 
св. І оанна Дамаскина . Богосл. Вѣстн. 1914, мартъ, стр. 468—495. 

ДОГМАТИКА. 

G. Morin, A p r o p o s du Q u i c u m q u e . E x t r a i t s d 'homé
l i e s de S. C é s a i r e d 'Ar les sous le nom de S. A t h a n a s e . 
Revue Bénédictine 29 (1912), стр. 417—424. — Полемизируя съ Jugie, 
M. не находитъ возможнымъ признать Северіана составителемъ символа 
Quimque. Cod. lat. Mon. 6433 содержитъ въ себѣ приписанные Аѳа-
насію отрывки изъ одной проповѣди Цезарія. 

F. Nau, Une p r o f e s s i o n de foi J a c o b i t e . Revue de l'Ori
ent chrétien. II. Série, t. 7 (1912), стр. 324—27. — Изданіе по cod. 
Paris, syr. 112 et 113 и французскій переводъ. 

Henry Barclay Swete, The holy S p i r i t in t h e a n c i e n t 
chu rch . A Study of christian teaching in the age of the fathers. 
London, Macmillan and Co. 1912. VIII - j - 430 стр. — Для византи-
нистовъ имѣютъ значеніе пѳрвыя шесть главъ второй части: I—Apia
ne и церковь, II — Евсевій Кесарійскій и Кириллъ Іерусалимскій, 
III — Аѳанасій, Дидимъ и Епифаній, IV — Капподокійцы, V — Антіо-
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хійцы и Александрійцы, VI — Восточная церковь отъ Халкидонскаго 
собора до Іоанна Дамаскина. 

Friedrich Wiegand, Dogm e n g e s c h i c h t e de r a l t en Kirche. 
Leipzig, Quelle und Meyer. 1912. VIII -}- 141 стр. Цѣна 3 мрк. [Evan
gelisch-theologische Bibliothek herausgeg. von B. Bess]. Рецензія: Otto 
Scheel, Theologische Literaturzeitung 37 (1912), № 23, ст. 713—716. 

H. Гроссу, Къ и с т о р і и в и з а н т і й с к и х ъ б о г о м и л о в ъ 
XII вѣка. Труды Кіев. Дух. Акад. 1913, декабрь, стр. 589—612. — 
На основаніи соборныхъ постановлены, сохранившихся въ сочиненіи 
Алляція De ecclesiae occidentalis atque orieiitalis perpetua consensione, 
Г. доказываете что чисташ богомильства въ Византіи XII вѣка не 
существовало, и тѣ ученія, которыя обычно признавали богомильскими, 
въ гораздо большей степени проникнуты мессаліанскими (евтихіан-
скими) элементами. 

Л И Т У Р Г И К А . 

Louis Arnaud, Un e s s a i de c o r r e c t i o n des l i v r e s l i t u r 
g i q u e s g r e c s . Échos d'Orient 15 (1912), стр. 300—308. — Сооб-
щаетъ о неудачныхъ попыткахъ архіепископа Кефалоніи Спиридона 
исправить текстъ въ богослужебныхъ книгахъ по правиламъ класси
ческой грамматики. Приводится нѣсколько примѣровъ неудачныхъ 
поправокъ. 

M. Chaîne S. J., La c o n s é c r a t i o n et l ' é p l i c l è s e dans le 
m i s s e l cop te . Revue de l'Orient chrétien, IL Série, t. 7 (1912), 
стр. 225—243. — Издается коптскій текстъ съ латинскимъ переводомъ 
освятительной формулы и призыванія изъ трехъ анафоръ, приписывае-
мыхъ Василію Вел., Григорію Богосл. и св. Кириллу (или св. Марку). 

R. H. Conoliy, The Book of Life . The Journal of Theological 
Studies 13 (1912), стр. 580—594. — Списокъ поминаемыхъ, который 
читается за яковитской литургіей передъ освященіемъ даровъ непо
средственно послѣ цѣлованія. 

Adrian Fortescue, The Mass. A s tudy of t h e roman l i 
t u r g y . New York, Bombay, Calcutta. Longmans, Green and Co. 1912. 
XII -f- 428 стр. — Рецензія: Α. Baumstark, Theolog. Revue 11(1912), 
№ 17, ст. 505—513. 

F. N(au), Un c a l e n d r i e r c o m p o s i t e . Revue de l'Orient chré
tien, II Serie, t. 7 (1912), стр. 319—332. — Въ cod. Paris, suppl. gr. 
292 находится календарь, переведенный на латинскій языкъ и происхо-
дящій, какъ предполагаетъ Ñau, изъ Египта. Любопытнымъ является 
то, что въ этомъ календарѣ наряду съ христіанскими святыми указаны 
магометанскіе праздники и помѣщены замѣтки астрономическаго, селъ-
ско-хозяйственнаго и медицинскаго содержанія. 

D. H. Peillon, L'An t i ρ hon ai г e de P a m e l i u s . Revue Béné
dictine 29 (1912), стр. 411—437. — Сообщаетъ, что антифоны „ava 
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gratia plena" и „adorna talamum tuum" переведены съ греческаго, а 
не составлены, какъ полагаютъ, въ XVI стол. РатеМив'омъ (Jeaques de 
Pamèle). 

Julien Puyade О. S. В., Le t r o ρ ai r e cO Μονογενής. Bévue 
de l'Orient chrétien, II Série, t. 7 (1912), стр. 253—258. — Тропарь 
Ό Μονογενής былъ составленъ, вѣроятно, въ концѣ V ИЛИ ВЪ началѣ 
VI столѣтія. Въ ЯКОВИТСКОЙ литургіи онъ носитъ названіе „гимнъ Се
вера" (Антіохійскаго). 

Julien Puyade О. S. В., L i t u r g i e J a c o b i t e et l i t u r g i e Sy
r i e n n e c a t h o l i q u e . Revue de l'Orient chrétien, II Série, t. 7 (1912), 
стр. 258—267. — Литургія современныхъ уніатовъ сирійцевъ весьма 
сходна съ литургіей яковитовъ, такъ какъ измѣненія, внесенныя въ 
яковитскую литургію уніатами, незначительны. 

Theodor Schermann, Ä g y p t i s c h e A b e n d m a h l s l i t u r g i e n 
des e r s t e n J a h r t a u s e n d s in i h r e r Ü b e r l i e f e r u n g d a r g e 
s t e l l t . Paderborn, F. Schöningh. VIII - j - 258 стр. Цѣна 8 мрк. 40 пф. 
= Studien zur Geschichte und Kultur des Altertums. Bd. VI, Heft l u. 2. 
Рецензія: Gerhard Rauschen, Theologische Revue 12 (1913), № 10, 
ст. 298—300. 

Schmitt, G e g e n w ä r t i g e r S t a n d de r F o r s c h u n g ü b e r 
B u s s e , B e i c h t e und B e i c h t s i e g e l . Pastor bonus 25 (1912), стр. 
35—41. — Полемизируем со Шварцемъ (см. Виз. Врем. XX, в. 4, стр. 12) 
и соглашается съ Куртшейдомъ (см. Виз. Врем. XX, в. 4, стр. 11). 

Edmund Schopen, Die t ä g l i c h e Kommunion in der chr i s t 
l i c h e n A n t i k e , a) Die F r e q u e n z in d e r e u c h a r i s t i s c h e n 
Opfer fei er. Der Katholik 1912, Heft 4, стр. 153—168. — Свидѣ-
тельства изъ Мал. Азіи, Африки и Рима не оставляютъ сомнѣнія, что 
въ III вѣкѣ во всей церкви совершались ежедневныя богослуженія. 

E. Vacandard, É t u d e s de c r i t i q u e et d ' h i s t o i r e r e l i g i 
euse . III-ième Série. Paris, Gabalda et Cie. 1912. 380 стр. Цѣна 
3,50 φρ. — Отдѣльное изданіе печатавшихся въ Revue du Clergé fran
çais статей V. относительно праздниковъ Рождества Христова, Вогоя-
вленія, начала почитанія святыхъ и праздника непорочнаго зачатія. 
Вновь добавлена только глава о почитаніи иконъ. Рецензія : A. Houtin 
въ Revue de l'histoire des religions 66 (1912), стр. 135—138. 

f В. В. Болотовъ, З а м ѣ т к и по поводу т е к с т а л и т у р г і и 
св. В а с и л і я В е л и к а г о (письмо архіепископу финляндскому Анто-
нію). Христ. Чтеніе, 1914, мартъ, стр. 281—298. 

В. П. Виноградовъ, У с т а в н ы я ч т е н і я (Проповѣдь книги). 
Историко-гомилетическое изслѣдованіе. Вып. I. Уставная регламен
тация чтеній въ греческой церкви. Сергіевъ Посадъ. 1914. Стр. XVI-f-
323-{-IV. Цѣна 2 руб. 50 коп. — Отдѣльное изданіе уже отмѣчен-
ныхъ раньше статей (Виз. Врем. XX, в. 4, стр. 15—16). См. рецензію 
M. H. Скабалановича въ Труд. Кіев. Дух. Акад. 1914, май, стр. 148—150. 
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В. П. Виноградовъ, У с т а в н ы я ч т е н і я , к а к ъ п р е д м е т ъ 
и з у ч e н i я съ и с т о р и к о - г о м и л е т и ч е с к о й и и с г о р и к о - л и -
т у р г и ч е с к о й точекъ зрѣнія . Богосл. Вѣст. 1914, іюнь, стр. 
235—264. Рѣчь, произнесенная предъ защитой магистерской диссер
тации на тему : „Уставныя чтенія" (см. выше). 

t Протоіерей Петръ Орловскій. Чинъ о с в я щ е н і я к а м e н -
ныхъ п р е с т о л о в ъ . Труды Кіев. Дух. Акад. 1914, февраль, стр. 
317—320. — Въ современныхъ архіерейскихъ Чиновникахъ не имѣется 
чина освященія каменныхъ престоловъ, такъ какъ съ конца XVII стол. 
ихъ перестали устраивать. Прот. Орловскій напечаталъ чинъ, по кото
рому въ 1632 году въ Кіевской Митрополіи совершалось освященіе 
каменныхъ престоловъ. Матеріалъ издатель заимствовалъ изъ руко
писная архіерейскаго Чиновника, писаннаго Іоанномъ Василькевичемъ 
по повелѣнію правоелавнаго епископа Діонисія Балабана въ 1650 году. 

Аполог ія . 
Louis Arnaud, La P r i è r e des s e p t d o r m a n t s . Le texte 

grec actuel et le texte primitif. Échos d'Orient 15 (1912), стр. 115—125. 
Heinrich Baden, Das P o l y k a r p m a r t y r i u m . Pastor bonus 24 

(1912) стр. 705--713. — Полагаетъ, что акты о мученичествѣ св. По
ликарпа были составлены Маркіономъ, записаны Эварестомъ и пере
даны черезъ Иринея, Кайя и Иіонія послѣдующимъ поколѣніямъ бѳзъ 
сокращеній и измѣненій. 

M. Chaîne S. J., Le t e x t e o r i g i n a l des „ A p o p h t h e g m e s 
des P è r e s " . Mélanges de la Faculté Orientale 5 (Beyrouth 1912) стр. 
541—569. — Вновь пересматриваетъ вопросъ объ оригинальномъ тек-
стѣ „апофѳегмата" и рѣшаетъ его въ пользу греческаго противъ Amé-
lineau, который высказался въ пользу коптскаго. Рецензія : P. Peeters, 
Anal. Boll. 32 (1913) стр. 82 и слѣд. 

Pio Franchi de' Cavalieri, Note a g i o g r a f i c h e , fascicolo 4°. 
Roma, Tipografia poliglotta Vaticana 1912. 194 стр. = Studi e Testi, 24. 

Hippolyte Delehaye S. J., Les l é g e n d e s de S. E u s t a c h ę et de 
S. C h r i s t o p h e . Le Muséon N. S. 13(1912) стр. 91—100. — Крити-
ческій разборъ работъ Speyer'a и Garbe о вліяяіи буддизма на христі-
анство и въ частности о слѣдахъ этого вліянія въ легендахъ о свв. 
Евстахіи и Христофорѣ. По мнѣнію Д. выводы названныхъ ученыхъ 
вслѣдствіе незначительности собраннаго ими матеріала являются весьма 
спорными. 

Hippolyte Delehaye S. J., Les o r i g i n e s du c u l t e des m a r 
t y r s . Bruxelles, Société des Bollandistes 1912. VIII-j-503 стр. — Со
держание новаго труда Delehaye ясно изъ приведеннаго заглавія. Для 
болѣе полнаго ознакомленія укажемъ содержаніе каждой изъ восьми 
главъ ; 1 — la dignité du martyre, 2 — l'anniversaire et le tombeau, 
3 — développement du culte des martyrs, 4 — l'invocation des mar-
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tyrs, б—8 — les principaux centres du culte des martyrs (5—6 — Ori
ent, 7 — Rome et Italie, 8— Gaule, Espagne et Afrique). Книга от
личается, по отзывамъ критиковъ, обычными достоинствами, свойствен
ными трудамъ о. üelehaye. См. рецензіи: < Е / > ν. D<Cobschütz>, 
Literarisches Zentralblatt 63 (1912) № 46 ст. 1466—1468; J. Labourt. 
Bulletin d'ancienne littérature et d'archéologie chrétiennes 3 (1913), стр. 
63—68; Paul Allard, Revue des questions historiques 93 (1913), стр. 
521—527; Adhémar d'Ales. H é r o s c h r é t i e n s , Études . . . de la 
Compagnie de Jésus 134 (1913), стр. 145—163; Carl Weiman, Histo
risches Jahrbuch 34 (1913), стр. 354—357 ; Karl Holi, Theologische 
Literaturzeitimg 38 (1913), № 17, ст. 519—521; J. P. Kirsch, Theo
lögische Revue 12 (1913), № 13, ст. 385—389. 

H. Delehaye. S a i n t s de T h r a c e et de Mési e. Anal. Boll. 31 
(1912) стр. 161—300. — Въ настоящемъ трудѣ Д. изслѣдуетъ извѣстія 
и документы (до нач. VII в.) относительно мучениковъ въ римскихъ 
провинціяхъ Ѳракіи и Мизіи, а также готской церкви. Такъ какъ мно-
гіе изъ относящихся сюда документовъ еще не были извѣстны, то къ 
изслѣдованію приложено изданіе восьми новыхъ текстовъ : 1) passio s. 
Mochii martyris, 2) Laudatio s. Mochii auctore Michaele monache 3) pas
sio s. Lucilliani et sociorum, 4) passio ss. Severi, Menmonis et aliorum, 
5) passio ss. mulierum quadraginta martyrům, 6) epitome passionis ss. 
mulier. quadrag., 7) passio s. Nicetae, 8) passio ss. Junae, Rimae et Pi-
nae, и, кромѣ того passio s. Sabae Gothi вновь переиздана съ привле-
ченіемъ неиспользованнаго при первомъ изданіи cod. Marc. gr. 359. 

I. Guidi, The E t i o p i e S e n k e s s a r . Journal of the Royal Asia
tic Society 1911 стр. 739—758. — Авторъ выясняетъ происхожденіе и 
исторію эѳіопскаго синаксаря, изданіе котораго въ настоящее время на
чато. Эѳіопскій синаксарь былъ переведенъ во второй половинѣ XV 
стол, іеромонахомъ Симеономъ съ коптскаго, составленнаго въ Алексан
дры. Въ началѣ XVII в. синаксарь былъ пересмотрѣнъ и пополненъ 
такъ назыв. salam (хвалебными стихами) въ честь мѣстныхъ святыхъ, 
такъ какъ Симеонъ не принялъ во вниманіе мѣстной агіографіи. См. 
рец. P. Peeters'a въ Anal. Boll. 31 (1912) стр. 330 и слѣд. 

Wilh. Hellmanns, Die W e r t s c h ä t z u n g des M a r t y r i u m s 
a l s e i n e s Rech t f e r t i g u n g s m i t t e l s in der a l t c h r i s t l i c h e n 
K i r c h e bis zum Anfang des 4 J a h r h . Eine dogmatische Studie. 
Breslau, Müller und Seiffert. 1912. V I I + 95 стр. Цѣна 1 мкр. 20 пф. 

Willy Hengstenberg, Der Dra che η kämpf des h e i l i g e n 
Theodor . Oriens Christi anus N. S. 2 (191Я) стр. 78—106. —Начало 
изслѣдованія. Рефератъ будетъ сообщенъ по окончаніи печатанія ра
боты. 

Karl Holi, Die schrif t s t e l l e r i s c h e F o r m des Gr iechischen 
H e i l i g e n l e b e n s . Neue Jahrbücher für das klasš. Altert. 29 (1912) 
стр. 406—427. — Г. оспариваетъ мнѣніе Мертеля, что какъ Аѳадасій 
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В. въ своемъ житіи Антонія, такъ и нослѣдующіе агіографы слѣдовали 
плутарховской схемѣ жизнеописаніи героенъ. По мнѣнію Г. образцомъ 
для Аѳанасія служило изображеніе идеальнаго гностика у Климента 
Александрійекаго, а также изображеяія идеальнаго мудреца. Слѣдя за 
послѣднимъ видомъ литературныхъ произведена начиная отъ Антис-
ѳена, Г. отмѣчаетъ въ нихъ прогрессирующее развитіе формы, которое 
находитъ свое завершеніе въ произведеніи Аѳанасія. 

Basilius Latyšev, M en o l o g i i a n o n y m i by z an t i ni s a e c u l i 
X q u a e supe r sun t. F a s c i c u l u s a l t e r , m e n s e s J u n i u m , 
J11 l i um, A u g u s t ů m c o n t i n e n s . Sumptibus Caesareae Academiae 
scientiarum e codice Hierosolymitano S. Sepulcri 17 edidit B. L. Accedit 
tabula phototypica. Petropoli 1912. XIV-j-428 pp. 

The fo r ty M a r t y r s of t h e S i n a i D e s e r t and t h e Story 
of E u l o g i o s from P a l e s t i n i a n S y r i a c and A r a b i c P a l i m 
p s e s t transcribed by Agnes Smith Lewis. Cambridge, University Press 
1912. XIII, 53, 83 стр. съ двумя таблицами. Цѣна 7 шил. 6 п. = 
Horae Semiticae № 9. 

Gulielmus Link, De voc i s „ s a n c t u s " usu p a g a n o q u a e 
s t i ο η e s s e ] e e t a e. Königsberg 1910, 90 стр. 

E. Maas, A p h r o d i t e und d i e hl. P e l a g i a . Neue Jahrb. für 
das klasš, Altertum 27 (1911), стр. 457—468. — Противъ мнѣнія Узе-
нера, что Пелагія = Афродитѣ. Рец. H. Delehaye, Anal. Boll. 31 (1912), 
стр. 342 и слѣд. 

S. Minocchi, I l m a r t i r i o di s. S e b a s t i a n o . Nuova Anto
logia (Августъ 1911), стр. 440—451. — M. признаетъ не только Acta 
Sebastiani неимѣющими историческаго значенія, но даже считаетъ сом-
нительнымъ существованіе самого св. Севастіана на томъ основаніи, 
что храмъ въ честь Августа сталъ собственностью базилики св. Сева-
стіана, вслѣдствіе чего произошло превращеніе augustus = σεβαστός = 
Σεβαστιανός] Эту смѣлую гипотезу оспариваетъ Η. Delehaye въ Anal. 
Boll. 31 (1912), стр. 343—345. 

F. Nau, Deux n o t i c e s r e l a t i v e s au M a l a b a r et t r o i s 
p e t i t s c a l e n d r i e r s , d ' ap rè s les m a n u s c r i t s Bodl. or. 667 
et P a r i s , syr. 25195 et Suppl . gr. 292. Revue de l'Orient chré
tien, II Série, t. 7 (1912), стр. 74—99. — Дополнение къ печатаемому 
Nau въ Patrologia orientalis труду Martyrologes et ménologes orientaux. 

Medea Norsa. M a r t i r i o di S a n t a C r i s t i n a ne l cod. 
Mess in . 29. Studi italiani di filologia class. 19 (1912), стр. 316— 
327. — Въ дополненіе къ изданному L. Camelli древнему отрывку 
житія св. Христины Norsa даетъ средневѣковую версію житія по cod. 
Messin. 29 въ видѣ копіи съ нѣкоторыми поправками къ тексту. 

P. Peeters, St. A n t o i n e le n é o - m a r t y r . Anal. Boll. 31 
(1912), стр. 410—450. —· Изданіе эѳіопскаго и арабскаго текстовъ ска-
занія объ одномъ мусульманинѣ по имени Равахъ, обратившемся въ 
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христианство и получившемъ имя Антонія. Онъ былъ замученъ но 
приказанію Гарунъ-ар-Рашида въ Раккѣ (Каллиники) около 798 г. 
Эѳіопскій текстъ (ркп. Иарижск. націон. библ. Fonds d'Abbadie 179) 
является переводомъ съ арабскаго, но изданный Р. арабскій текстъ не 
можетъ считаться оригиналомъ для эѳіопскаго, а представляетъ собой 
сокращенное изложеніе первоначальнаго текста. Двѣ грузинскихъ руко
писи (cod. 57 Иверскаго монастыря и cod. 52 Синайскаго монастыря), 
заключающія въ себѣ житія новомученика Антонія, не были использо
ваны издателемъ. Житіе изобилуетъ баснословными сообщеніями и 
бѣдно историческими данными. 

<СР· Peeters>? De c o d i c e h i b e r i c o b i b l i o t l i e c a e Bod-
l e i a n a e O x o n i e n s i s. Anal. Boll. 31 (1912), стр. 301—318. — 
Подробное описаніе грузинской рукописи агіографическаго содержанія, 
недавно пріобрѣтенной Оксфордской библиотекой. Рукопись въ 509 л. 
39X25 см. писана на пергаминѣ между 1038—1040 гг. въ грузинскомъ 
монастырѣ св. Креста близъ Іерусалима. По своему содержанію рукопись 
распадается на двѣ части: лл. 1—425 содержать полугодичную минею 
отъ 6 марта по 26 августа съ двумя текстами относительно св. Креста; 
на лл. 426—509 помѣщенъ сборникъ житій св. женъ и подвижницъ. Изда
телю удалось установить, что всѣ тексты являются переводомъ съ гре-
ческаго, но для нѣкоторыхъ изъ нихъ, какъ напр. passio ss. Pauli, Beli 
et sociorum (2-го іюля), passio s. Eliani (11-го авг.) и passio s. Lucii 
(21 авг.), греческихъ оригиналовъ не имѣется, поэтому эти тексты 
будутъ изданы въ ближайшихъ выпускахъ Analecta Bollandiana. 

P. Peeters, La v e r s i o n g é o r g i e n n e de l ' a u t o b i o g r a p h i e 
de D e n y s l ' A r é o p a g i t e . Anal. Boll. 31 (1912) стр. 5—10. — 
Сообщеніе относительно описанной H. Я. Марромъ ркп. № 57 Ивер
скаго монастыря, въ которой содержится грузинская версія автобіографіи 
Ареопагита. На основаніи совпадений въ надписаніяхъ и начальныхъ 
словахъ между грузинскимъ текстомъ и армянскимъ, извѣстнымъ по 
двумъ руколисямъ, Р. высказываетъ предположеніе, что армянская вер-
сія непосредственно происходитъ отъ грузинской. 

E. De Stoop, La v ie de T h é o p h a n e et de P a n s e m n ê . Mu
sée belge 15 (1911) стр. 313—329. — Издается новый матеріалъ для 
извѣстнаго по многимъ житіямъ (см. слѣдующую замѣтку) мотива объ 
обращеніи блудницы. 

E. De Stoop, Un mot su r l e s s o u r c e s des a c t e s d ' A b r a -
a m i o s de Qiduna . Musée belge 15 (1911) стр. 297—312, — Разы
скание относительно источниковъ какъ греческой, такъ и сирійской 
редакцій житія отшельника Авраамія. Stoop обратилъ вниманіе на 
три мѣста въ житіи : 1) проповѣдь въ одной языческой деревнѣ, 2) иску-
шеніе діаволомъ и 3) обращеніе племянницы Маріи, — и нашелъ источ
ники для указанныхъ эпизодовъ. Первый соотвѣтствуетъ разсказу объ 
Аврааміи Киррскомъ у Ѳеодорита (церк. ист. гл. 17) ; второй пред^ 
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ставляетъ собой общее мѣсто, во всѣхъ египетскихъ житіяхъ отшель-
никовъ ; третій является мотивомъ разсказа объ обращеніи блудницы, 
встрѣчающимся въ коптской легендѣ о Саломеѣ, въ греческихъ леген-
дахъ о Пелагіи и Таисіи. Вслѣдствіе этого Stoop относится отрица
тельно къ мысли, что авторомъ житія Авраамія является Ефремъ 
Сиринъ. 

J. Toutain, La l é g e n d e c h r é t i e n n e de Sa in t Siméon Sty-
l i t e et se s o r i g i n e s p a ï e n n e s . Revue de l'histoire des religions 
65 (1912) стр. 171—177. — Столпничество, какъ особый видъ аскети-
ческихъ унражненій, было въ обычаѣ среди сирійцевъ язычниковъ и 
описано было Лукіаномъ въ его сочиненіи De dea Syria. 

E. Vacandard, O r i g i n e s du c u l t e des S a i n t s . Les Sa in t s 
s o n t - i l s l e s s u c c e s s e u r s des d i e u x ? Revue du clergé français 
66 (1911) стр. 418—438; 67 (1911) стр. 180—195; 68 (1911), стр. 
158—181. — Христіанское почитаніе святыхъ и языческій культъ бо-
жествъ во многихъ случаяхъ оказываются аналогичными и совпадаю
щими, однако это сходство нельзя объяснять простымъ заимствованіемъ. 

Ch. Van de Vorst, S . T h a d d é e S t u d i t e. Anal. Boll. 31 (1912) 
стр. 157—160. — Исправляетъ ошибочныя и голословно приведенныя 
данныя относительно Ѳаддея Студита въ Μέγας Συναξαριστής Дукакиса, 
12 (Аѳины 1896) стр. 626 и слѣд. на основаніи писемъ Ѳеодора Сту
дита и его др. соч. и, между прочимъ, устанавливаетъ, что кончина 
св. Ѳаддея послѣдовала 29 дек. 815 г. 

Ch. Van de Vorst, En q u e l l e a n n é e m o u r u t s. Théophane 
le C h r o n o g r a p h e ? Anal. Boll. 31 (1912) стр. 148—156. — Во
преки мнѣнію Pargoire, который относилъ кончину св. Ѳеофана къ 12 
марта 818 года, V. d. V. пытается доказать, что это событіе прои
зошло годомъ ранѣе. 

Van de Vorst, Un p a n é g i r i q u e de S. T h é o p h a n e le Chro
n o g r a p h e p a r S. T h e o d o r e St u d i t e. Anal. Boll. 31 (1912) 
стр. 11—23. — По cod. Basil. F. V 29 m. saec. XII fol. 106v—nov 
изданъ довольно важный источникъ для біографіи знаменитаго хро
нографа. Между прочимъ изъ изданнаго Van de Ѵо^/омъ текста 
впервые становится извѣстнымъ, что Ѳеодоръ Студитъ говорилъ на 
цасху 821 или 822 года хвалебную рѣчь по случаю переноса останковъ 
Ѳеофора съ о. Самоѳраки въ монастырь τον μεγάλου άγρον. Авторство 
Ѳеодора Студита представляется издателю неоспоримымъ и обосновы
вается имъ нѣлымъ рядомъ доказательства 

Wilhelm Weyh, Die syr i sche B a r b a r a - L e g e n d e . Programm 
des K. humanist. Gymnasiums Schwein furt für das Schuljahr 1911 —1912. 
Schweinfurt. 52 стр. Цѣна 1 марка 50 пф. Продается у Gustav Fock 
въ Дейпцигѣ. — Трудъ Weyh'a содержитъ въ себѣ гораздо больше, 
чѣмъ указано въ его заглавіи. Помимо нѣмецкаго перевода сирійскихъ 
текстовъ легенды и помѣщеннаго въ приложеніи нѣмецкаго перевода 
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тоже сирійскаго текста легенды о Козьмѣ и Даміанѣ, W. далъ изслѣдо-
ваніе относительно изданныхъ греческихъ текстовъ указанной въ за-
главіи легенды и ихъ взаимномъ отношеніи, а также объ отношеніи 
сирійскихъ текстовъ къ греческимъ. Сдѣлана даже попытка прослѣ-
дить исторію развитія названной легенды и выяснить происхожденіе 
ея мотивовъ. Къ сожалѣнію, выводы Weyh'a базируются на плохо из-
данныхъ греческихъ текстахъ. 

Carl Weyman, Zu den l a t e i n i s c h e n G e o r g s l e g e n d e n . 
Münchener Museum für Philologie des Mittelalters l (1912), стр. 302—309. 
— Даетъ дополненія и поправки къ труду Aufhauser'a (Виз. Врем. XX, 
в. 4, стр. 19). 

A. J. Weinsinck, L e g e n d s of E a s t e r n S a i n t s ch ie f ly from 
Syr iac s o u r c e s . Vol. I. The story of Archelides. Leiden, Brill 
1911. — Изданы три сирійскихъ (одинъ съ англійскимъ переводомъ), 
три арабскихъ текста и одинъ эѳіопскій, относящихся къ забытому 
греко-восточной церковью святому. Рецензіи : P. Peeters въ Anal. Boll. 
31 (1912), стр. 477—478 ; F. Schulthess въ Gott. Gel. Anz. 174 (1912), 
стр. 369—374; W. Weyh. Въ Zeitschrift der Deutschen Morgenl. Ge-
sellsch. 66 (1912), стр. 758—767. 

Friedrich Wilhelm und Karl Dyroff, Die l a t e i n i s c h e n Akten 
des hl. P s o t i u s . Ein Beitrag zu den Beziehungen zwischen Aegypten 
und dem Abendland. München er Museum für Philologie des Mittelalters 
1 (1912), стр. 185—214. — Относительно мученичества св. Псотія, en. 
ГІсои (Птолемаида), пострадавшаго при Діоклетіанѣ, сообщаютъ намъ 
акты, дошедшія до насъ въ двухъ латинскихъ рукописяхъ (cod. Monac, 
lat. 4454 s. VIII—IX и cod. H. В. 1, 2 s. XII—XIII, послѣдній нахо
дится въ библіотекѣ Эттингенъ-Валлерштейнъ въ Майгингенѣ) 
и въ коптскихъ отрывкахъ. Въ настоящемъ изданіи весь этотъ мате-
ріалъ опубликованъ, причемъ изданіе и переводъ коптскаго текста при-
нялъ на себя Dyroff. 

E. 0. Winstedt, Cop t i c S a i n t s and S i n n e r s . Proceedings 
of the Society of Biblical Archeology 30 (1908), стр. 231—237, 276—283 ; 
32 (1910), стр. 195—202, 246—252, 283—288; 33 (19Щ стр. 113— 
—120. — Рец. P. Peeters въ Anal. Boll. 31 (1912) стр. 328 и слѣд. 

Проф. А. А Васильевъ, А р а б с к а я в е р с і я житія Св. І о -
а н н а Дамаскина . С-Петербургъ 1913. 22 стр. — Русскій пере
водъ арабскаго текста, недавно изданнаго Константиномъ Баша. Пе
реводу предпослано введеніе, въ которомъ В. выясняетъ вопросы о ру-
кописномъ преданіи арабскаго текста и объ отношеніи арабской версіи 
къ греческому тексту житія. 

С. Г. Вилинскій, Ж и т і е св. В а с и л і я Нов а го въ русской 
л и т е р а т у р ѣ . Часть I. Изслѣдованіе. Записки Имп. Новороссійскаго 
Университета Историко-Филологическаго Факультета. 1913. вып. VI. 
Одесса. Стр. VII-(-354. '— Ц. 2 р. 80 коп., для студентовъ 1 р. 40 
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коп. Часть П. Тексты житій 1019 стр. Ц. за обѣ части 8 р. — Для 
византинистовъ имѣетъ значеніе первая глава „греческія редакціи Жи-
тія" (стр. 1—128), въ которой выясняется взаимное отношеніе четы-
рехъ редакцій и устанавливается время ихъ составленія. Авторъ счи-
таетъ свою работу предварительной и нодчеркиваетъ необходимость, 
„глубже изслѣдовать исторію Житія въ византійской литературѣ, для чего 
не только привлечь большее количество греческихъ текстовъ, но про
анализировать и самый составъ памятника, сопоставивъ его съ другими 
аналогичными произведеніями по выясненіи литературной исторіи ио-
слѣднихъ". Рецензія В. M. Истрина въ Журн. Мин. Нар. Проев. 1914, 
май, стр. 365—369. 

В. В. Латышевъ, О ж и τ i я χ ъ преподобна г о Давида Со
лу н с к а г о. Отд. оттискъ изъ XXX т. Записокъ Имп. Одесскаго О-ва 
исторіи и древностей. Одесса 1912. 37 стр., 4°. — Издается по cod. 
Vatic, gr. 1107 s. XV—XVI похвала преп. Давиду (f 535), составлен
ная Мануиломъ Палеологомъ (1350—1425). Изданію предпослано обшир
ное введете, въ которомъ изслѣдуется вопросъ о житіяхъ преп. Давида. 
Л. доказываете что кромѣ житія, составленнаго около 720 г. и издан-
наго V. Rose, существовало еще другое жизнеописаніе преп. Давида, 
составленное нѣсколько позже, но до насъ недошедшее. Слѣды поль-
зованія этимъ житіемъ Л. находитъ въ данныхъ синаксарнаго чтенія въ 
службѣ святому и канона въ честь его, написаннаго Іосифомъ Пѣсно-
пѣвцемъ. Находящееся въ Іерусалимскомъ минологіи житіе пр. Давида 
представляетъ собой сокращеніе недошедшаго до насъ жизнеописанія и 
вполнѣ согласно съ данными, сообщаемыми службой и канономъ. Что 
же касается похвалы, составленной Мануиломъ Палеологомъ, то въ 
ней нѣтъ новыхъ данныхъ для біографіи святого, но по своему языку 
и стилю она является интереснымъ и заслуживающимъ вниманія произ-
веденіемъ поздне-византійской церковной письменности. 

П. В. Никитинъ, О житіи Стефана Новаго. Извѣстія Имп. 
Академіи Наукъ за 1912 г., стр. 1099—1115. — Въ литературномъ 
отношеніи житіе, составителемъ котораго является діаконъ Стефаяъ, 
обнаруживаетъ значительное вліяніе житія св. Евѳимія, яаписаннаго 
Кирилломъ Скиѳопольскимъ. Крайне интересны разысканія П. В. Ники
тина о значеніи слова σνοκψος, которое прилагается къ святому въ житіи. 

Д. П. Шестаковъ, З а м ѣ т к и о г р е ч е с к и х ъ текст а хъ жи-
тій с в я т ы х ъ и М а к а р ь е в с к и х ъ Минеяхъ Ч е т і я х ъ . Бо-
госл. Вѣстникъ 1914, февраль, стр. 369—382. — Многочисленными 
примѣрами ΠΙ. доказываетъ „какъ важно продолжить изслѣдованіе Ma*· 
карьевскихъ Миней 1) на основѣ рукописнаго преданія, 2) при сопо
ставлены съ греческими агіографическими и святоотеческими источни
ками, которые не разъ исправляются и дополняются русскими Минеями, 
3) въ связи со старыми латинскими переводами, иногда подобно сла-
вянскимъ передачамъ охраняющими древнѣйшія редакціи, яаконецъ 4) 
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и'въ родной славянской обстановкѣ, т. е. параллельно и съ Суирасль-
ской Минеей и съ позднѣйшими русскими минеями св. Димитрія Ро-
стовскаго". По мнѣнію III. представителямъ русской богословской и 
филологической науки необходимо заняться такой сравнительно-агіогра-
фической работой, которая будетъ благотворна для греческой и славян
ской агіографіи и можетъ даже привести къ открытіямъ, напр. къ уста-
новленію древнѣйшихъ дометафрастовскихъ житій. 

Ρ Ε Ц Ε Η 3 I И ПОЯВИЛИСЬ НА С Л Ѣ Д У Ю Щ І Я КНИГИ! 
J. Karst, Die C h r o n i k des E u s e b i i i s , aus dem Armenischen 

übersetzt (см. ВИЗ. Врем. XX, вып. 4, стр. 5). Рецензіи: P. Peeters, 
Anal. Boll. 31 (1912), стр. 336—340; Erw. Preuschen, Berliner Philol. 
Wochenschrift 1913, стр. 963—966. 

Michael Bauer, A s t e r ios von A m a s e i a (см. Виз. Врем. XX, 
вып. 4, стр. 1). Рецензіи: Adolf Bretz, Berliner Philol. Wochenschrift 
1913 стр. 900—904; Joh. Dräseke, Wochenschrift für klasš. Philologie 
1913, стр. 323—28. 

T h e o d o r e t , K i r c h e n g e s c h i c h t e . Herausgeg. von L. Par-
mentier (Виз. Врем. XX, в. 4, стр. 7). Рецензія: Paul Koetschau, Theo
logische Literaturzeitung 38 (1913) № 2, ст. 40—44. 

С. Diobouniotis u. N. Beïs, H i p p o l y t s S c h r i f t übe r d ie Seg
n u n g e n J a k o b s . — C. Diobouniotis, H i p p o l y t s D a n i e l k o m 
m e n t a r (см. Виз. Врем. XX, в. 4, стр. 2). Рецензія: Hugo Koch, 
Theologische Literaturzeitung 37 (1912) JV 16, стр. 492—495. 

Ivar A. Heikel, K r i t i s c h e B e i t r ä g e zu den C o n s t a η Um
s c h r i f t e n des E u s e b i u s (см. Виз. Врем. XX, в. 4, стр. 4). Ре-
цензія: Otto Stählin, Deutsche Literaturzeitung 1913, ст. 140 и слѣд. 

F, Nau, N e s t o r i u s : Le l i v r e d ' H é r a c u d e de Damas (см. 
Виз. Врем. XX, в. 4, стр. 6). Рецензія: i. G<uidr>, Rivista degli 
Studi orientali, Anno IV voi. 4 (1911), стр. 758—761. 

J. Tixeront, H i s t o i r e des d o g m e s dans l ' a n t i q u i t é ch ré 
t i e n n e , t. III (см. Виз. Врем. XX, в. 4, стр. 12). Рецензія: Karl 
Adam, Theologische Revue 12 (1913) № 13, стр. 393—395. 

R. Seeberg, L e h r b u c h der Do gm eng e s ch ich t e , 2. Aufl. 
(см. Виз. Врем. XVIII, отд. VI, стр. 7). Рецекзія: Ad. Jülicher, Theo
logische Literaturzeitung 38 (1913) № 4, стр. 106—108. 

Протоіерей К. С. Кекелидзе, І е р у с а л и м с к і й к а н о н а р ъ VII 
вѣка (см. Виз. Врем. XX, в. 4, стр. 17). Рецензіи: Р. Peeters, Ana-
lecta Bollandiana 31 (1912), стр. 349 и слѣд. ; А. А. Дмитріевскій, Со
общения Имп. Правосл. Палест. Общества 24 (1913), стр. 34—48. 

А. Baumstark, F e s t b r e v i e r und K i r c h e n j a h r der s y r i 
s c h e n J a k o b i t e n (см. Виз. Врем. XX, в. 4, стр. 11). Рецензія: 
I. G<Cuidt>, Rivista degli Studi orientali, Anno IV voi. 4 (1911), стр. 
755—758. 
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H. Usenet*, Bas W e i h n a c h t s f e s t , 2 Aufl. (см. Виз. Врем. XX, 
в. 4, стр. 12). Рецензія: Paul Wendland, Neue Jahresbücher f. d. klasš. 
Altert. 29 (1912), стр. 518—520. 

Th. Nissen, A b e r c i i v i t a (см. Виз. Врем. XX, в. 4. стр. 20). 
Рецензіи : W. Grönert, Beutsche Literaturzeitung·, 1913, стр. 924 и слѣд.; 
Anat. Semenov, Berliner philol. Wochenschrift 1913, стр. 167—170; Van 
de Vorst, Anal. Boll. 31 (1912), стр. 471 и слѣд. 

К. Krumbacher, Ber h e i l i g e G e o r g (см. Виз. Врем. XX, в. 4, 
стр. 20). Рецензіи: L. Bréhier, Revue historique III (1912), стр. 334 
и слѣд. ; Dobschütz, Theologische Literaturzeitung 1913, ст. 141 и слѣд. ; 
R. James, The English historical Review 28 (1913), стр. 147 и слѣд. 

J. В. Aufhauser, Bas B r a c h e n w u n d e r des hl. G e o r g (см. 
Виз. Врем. XX, в. 4, стр. 19). Рецензія: Ph. Meyer, Theologische 
Literaturzeitung 37 (1912), ст. 685 и слѣд. 

A. В. Рыстенко, Легенда о св. Георгіи (см. Виз. Врем. XX, 
отд. II, стр. 33—42). Рецензіи: Д. Шестаковъ, Журн. Мин. Нар. Проев, 
за 1911 г., декабрь, стр. 377—384; Georg Polivka, Zeitschrift des Ver
eins für Volkskunde 22 (1912), стр. 305. 

П. Яковенко. 

Б. Филолопя и ИСТОРІЯ ЛИТЕРАТУРЫ. 

1. ИОТОРІЯ ЛИТЕРАТУРЫ. 

M. Крашенинниковъ, Varia. Журн. M. H. Пр. 1913, Май, Отд. 
Класс. Фил., стр. 183—208. — Критическія замѣчанія (XXXVIII—LV) 
къ тексту слѣдующихъ преимущественно византійокихъ авторовъ : loan-
nes Epiphaniensis Hist. I, 2 p. 377, 7 Bind. (183—184). Vibius Sequester 
p. 155, 3 Riese (185—186). Theoph. conţin. VI, 32 p. 377, 11 Bonn. 
(187—188). Constant. Porphyr., Be caerim. I, 91 p. 413, 5 Bonn. (188—189). 
Theophanes p. 184, 20. 21. 25. Br. (189—192). Petrus patricius, ES. 
fr. 163 p. 265, 19 s. Boiss. (192). Priscus ELR., p. 151, 4 Br. (193). 
Petrus patricius apud. Const. Porphyrog. Be caerim. I, 89 p. 401, 2 Bonn. 
(194—196). Eusebius, Be martyr. Palaest. 4, 3 p. 912, 19—21 и р. 912, 
8 Schw. (196—199). Theophanes p. 428, 23 Br. (199—200). Theophanes 
p. 145, 2 Br. (200—202). Joannes Mosch. Prat. cap. 186, col. 3064 B. 
(Migne, P. G., LXXXVII, 3) (202—203). Antonius, Vita s. Symeonis 
(senioris) Stylitae, cap. 7, p. 27, 17 Lietzm. (203—204). Iulius Capitolinus, 
Vita Marci Antonini Philosophi, cap. 9, 2 p. 51, 17 Peter (205). Ioan-
nes Antiochenus. EL. fr. 75 p. 115, 29 Br. (205). Malalas, EL. fr. 
47 p. 172, 33 s. и 173, 1 Br. (205—206). Petrus Patricius apud. Const. 
Porphyrog. Be caerim. I, 87 p. 396, 8. 9. 12 Bonn. (206—207). Biodorus, 
ES. fr. 297, 10 Boiss. (207—208). 

B. И. Барвинокъ, Объ обязанностяхъ государей по воз-
зрѣнію Никифора Влеммида. Кіевъ 1911, 80 стр. 8°. — Насто-


